Hebr. 3.

Matth. 4.

Ioha. x.

Act. 2.

r. Timo. 2

Prpperita  
tes diuine

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

muntur, æqualiter tribus personis attribuūtur. Præfectæ differētia sunt in actu vel actione intellectuali substantiali. Idcirco necesse est, quod omnes corporales & locales pariter & accidentales imaginatiōes diffugiant, & nullo modo in contemplatione diuinorum personarum vel essentiæ diuinæ assumantur.

[Domine deus, agnus dei, filius patris.] Ecclesia in laudem matris Iesu addit: [Primogenitus Mariæ virginis matris] O canticum suauissimum plenum iubilatōe, id est, gaudio inexplicabili, dulcissimo affectu semper ruminandum. O emmanuel, nobiscum deus. Verus deus, quia filius dei parris naturalis consubstantialis, non adoptiuus. Verus homo, quia filius hominis virgineq; matris Mariæ naturalis non cōsubstantialis. Vnicus filius dei patris, & hois matris, pariter vnicus agnus pro nobis immolatus. Vnū cū patre & spiritu sancto in substantia, in essentia, in individuo sed alius in personali proprietate. Vnus cum matre in natura humana, led alius in substantia, in essentia, in individuo, & in proprietate personali. [Qui tollis peccata mundi, miserere nobis.] Peccata mudi tulit iste agnus, qñ conuersabatur in mūdo, p̄tentitiā agēs & lugens pro peccatis nostris, ea expians, pendens et moriens in cruce [Misere nos] peccata remittēdo [Qui tollis peccata mudi, suscipe deprecationem nostrā] Quasi diceremus: Sicut dēpcans in cruce eū clamore valido, & lachrymis exauditus es, pro tua reuerentia: ita exaudi nos pro tua clementia. Clemētia est diminutiva pœnæ. Oramus ergo, vt remittat etiā peccatorū pœnas. s. tormenta dēmonū ignis eterni, & tenebrarū infernaliū. Addit ecclesia [Ad Mariæ gloriā] Clementia filij est matris gloria. Mos est iudi cū misericordium, atq; clemētium, cū voluerint reis & pereuntibus misereri, vt suscident mulieres precaturas pro illis: quare exauditio est easq; gloria & gloriatio. Talis mulier est Maria apud clementissi-

## DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.82

sum, iustissimum, & misericordissimum iudicem Iesu. [Qui sedes ad dextrā patris miserere nobis] Scribit beatus Iohannes Apostolus : Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Hanc propitiationem recipimus quando remissis peccatis ad æternā gloriam introducimur. Et hoc postulamus dicendo, miserere nobis, ex hac miseria & mortali vita nos ducendo, scilicet, ad felicitatem & æternam vitam. Ad quod consequendum, multum iuuat Mariae maris Iesu meritum, sicut adiungens cantat ecclesia: [Per Mariæ meritum. Quoniam tu solus sanctus] scilicet, in essentia & natura tua, solus nos valens sanctificare, id est, mundare & per gratiam aptos & dignos efficere æternæ gloriae. Ideo addit ecclesia: [Mariam sanctificans] quia nec ipsa qdem sine operatione & merito ac sanctificatione filii sui sancta es se potuit, nec digna regno dei. Est autem duplex sanctificatio: una quæ peccata contracta & facta mundat. Alia quæ munit ne contrahantur aut fiant. Prima est omnium hominum. Secunda soli ascribitur Mariæ dei matri. [Tu solus dominus] Dominus Iesus est dominus & possessor viuenter creature iure creationis, iure conseruationis, iure gubernationis. Vnde addit ecclesia [Mariam gubernans] Gubernator vero tenet quærere bonum subiectorum suorum & eos virtuosos reddere, felices atque beatos, teste Philosopho. In quo gubernator Iesus patiebatur impedimentum maximū ex parte gubernandorum. Diabolus enim pretendebat sibi aliquod habere ius tyrannicum in subiectis Christi, propter peccata. Igis bonus Jesus amator subditorum suorum, precium peccatorum (quod illi soluere nequivant) magnifice de proprijs bonis soluit, & suos redemit. Est ergo Iesus dominus solus suæ superbenedictæ matris M. A. R. I. A. E., & omnium hominum ultra communia

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Jura prescripta, speciali iure, scilicet iure redēptionis  
[ Tu solus altissimus. ] Inter creaturas deus aliquas  
cæteris præstantiores & eminentiores creauit; sed qd  
sunt omnes simul ad deum certe nihil. Deus est im-  
mensus & infinitus in bonitate sua. Omnis vero cre-  
atura est finita: finiti autem ad infinitum nulla est  
proprio. Est ergo dominus Iesu solus altissimus,  
quia ipse est deus. Ad altissimum vero & eminentio-  
rem in communitate spectat præmium dare pro bo-  
nis factis, & nobiliores & digniores quosq; honorare  
& coronare. Eapropter ecclesia adiungit. [ Mariam  
coronans, Iesu Christe. ] Hic quæstio satis perplexa  
oritur, an scilicet per hoc quod filius dei, deus domi-  
nus Iesu dicitur solus sanctus, solus dominus, solus  
altissimus, pater & spiritus sanctus sint exclusi? Respo-  
detur, quod aliter sentiendum est in his personis, que  
inter se differunt, tam personaliter, quam etiam essen-  
tialiter, quia in illis dictio exclusiva adiuncta aluci  
personæ, excludit cæteras personas: Exempli gratia  
quando de personis vnius conuentus dicitur, solus  
Paulus est vociferatus, cæteri fratres habentur non  
vociferati. Sed quia in diuinis personis est solum dif-  
ferentia in proprietatibus personalibus, & non in es-  
sentia, imo sunt omnino maxime vnum in essentia,  
idcirco dictio exclusiva (scilicet solus) addita vni per  
sonæ respectu termini essentialis (sicut est in proposi-  
to) scilicet sanctus, dñs, & altissimus, qui sunt termi-  
ni essentiales, non excludit alias personas, sed magis  
includit, propter unitatem essentialiem. Quando er-  
go dicitur domino Iesu: Tu solus sanctus, intelligit  
cum patre & sancto spiritu, à quibus non est separabi-  
lis nec exclusibilis. Simile habetur apud Iohannem:  
Hæc est (ingt dominus Iesu) vita æterna ut cognos-  
cant te solum deum verum. Intelligentum est enim  
cum filio & spiritu sancto. Et rursus dicit magister  
& dominus noster Iesu; Nemo nouit filium nisi pa-

Quæstio.

Respōsio.

Iohan. 17

Matt. 11

DE BONI DIVINA LIB.II. FOL.83

ter, nec patrem quis nouit nisi filius. Si enim hæc dicio exclusiva nisi addita vni personæ respectu termini essentialis excluderet aliam, sequeret quod pater non cognosceret se, sed tantum filius, nec filius cognosceret se, sed tantum pater: quod est absurdum dicere. Non enim absolute dicimus, q[uia] solus filius sit altissimus: sed q[uia] solus sit altissimus cum spiritu sancto in gloria dei patris. Hæc expositio prolixior facta est, quam existimaueram. Nec tamen ipsa pusillanimes vos reddat fratres dilectissimi, vt dicatis: Quis hæc potest practicare? quia praxis citissima brevissima & iucundissima est. Hæc enim & similia lecta inserviunt intellectum, inflammantq[ue] affectum, vt sciam quid deo digne sentiendum est, in quem affectus tendere ntitur eum glorificando, laudando, benedicendo, & adorando. Sicut sit quando aliquis ignotus nobis describitur, quam bonus sit, quam doctus quam amabilis, &c. Si contingat sermo de eo haberi, non currimus ad singula, quæ de eo audiuimus prolixe, sed statim affectu amoris in eum accendimur, subito laudando quem nunq[ue] vidimus. Veniat ergo deus ex agnitione in affectum, & peribit omnis difficultas, vox erit omnis tarditas, fugiet omnis mora: quia tunc non aduertitur, quod videtur, sed quod diligitur. Amor vero ignorat multitudinem & moram, sed subito tendit in unum amatum, id est deum.

¶ De gaudendi affectu multiplici, & de coniunctione diuinæ naturæ cum humana. Exhortatio II.

**E**vangelizo vobis gaudium magnum. Lucæ. 2.  
Non sterili animo hæc sancti Euangelii verba pertransunda sunt, sed summa indagine perlustranda recipienda sunt. Non caret bonitate quod a bono nuncio, id est, angelo dei, Euangeliū appell-

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iatur. Nec tristitia aliquā cōtinere potest, quod gaudiū magnū prædicatur. Sed nō omnes habēt animū gaudendi. Sicut dominus in Euāgelio dicit: Qui habet aures audiēdi audiat, sic posset dici: Qui habet animū gaudēdi gaudeat. Omnes vtiq; qui intererant sermoni Christi, habebant aures corporis & mentis, q; erāt homines rationales naturales, & naturaliter intelligebāt, quē dicebātur: sed non habebant aures spirituales, quas Christus dñs requirebat. Pariformiter oēs homines sensati habēt animū gaudēdi naturalem, ita q; de bono naturali appr̄ehenso gaudeant. Sed nō omnes habent animū gaudendi spiritualem. Sunt enim nonnulli, qui habent affectū gaudendi naturalē corruptū, de quibus scriptū est: Lætātur cum male fecerint, & exultāt in rebus pessimis, quia ex cōsuetudine male agendi, acquiritur habitus male agēdi vitiosus, q; facit delectari in opere malo. Et licet omnes homines aliqd habeāt huius corruptionis, tamē plures nimis corrupti sunt, vt erat ille qui (vt fertur) ad eleemosynam conuocauit pauperes in horre um, quo clauso incēdit illud, vt deletiose audiret clamores in igne moriētiū. Idem quū volebat gaudēter viuere, fecit infantē viuu assari, nō vt cōmederet, sed gestus atq; vagit⁹ moriētis infantis voluptuose vide ret. Nōne dictū est nobis q; filius cuiusdā principis paucis lapsis annis cōsueuit rapere ex plateis vrbis Romē quēpiā occurrētē, vt coram se suspētus paulatim & tarde expirans, sibi cœnanti delitias præberet & gaudium. Sint hæc vera aut dubia, talia tamē plura aut cōsimilia tyrānog; facta, scripta legūt. O qt etiam inueniētūr in cōuētib⁹ virōg; & fēmināg; gaudētes quādo aliquem contristauerunt, vexauerunt, difamarunt, depulerunt, aut similia mala perpetrarūt. Omnes tales nō sunt apti, sicut nec digni, suscipere & gustare gaudiū euangelizatum ab angelo. Impij em gaudere non norunt, sed solum gestire. Sunt mī

Isa. 48.

Luc. 8.

## DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.84

hilominus p̄bi homines quidā qui nondum acceperunt vñctionē à spiritu sancto, sed habent animū ad spiritualia stupidum. Et quoniam gustus tactus qui dam est, hi spiritualē tactū vel bonū spiritualiter in spirituali gustu non percipiunt. Necessarium ergo est his, sicut & omnibus, secundū monita beati Iacobi apostoli, petere à deo sapientiā, vt vñctionē accipere mereātur à sancto. Debēt autē petere in fide absq; hę stitatione, vt sit indubitata credendoꝝ noritia; & in deo firma fiducia, quia dat omnibus petētibus affluēter. Oportet etiam affectum mūdarē ab omni peregrino amore, vt sit ipse dominus solus amatus qd nō patitur sociū vñl aliquid seū amari, nisi sit propter se. O felicem per omnia, qui solum dominū deum suum amat. Hic purissimus amor expellit superbiā, inuidiā odium, gulam, inordinatum timorem, scrupulositatē, anxietatē & similia innumerabilia, q̄ ortū habēt ex amore suūplius aut rege aliay & spiritualē animū insciunt gaudiūq; spiritus tollūt. Audiant itaq; qui animum gaudendi habēt, quid nuntius cœlestis gaudiū & ipse plenus gaudio, dicat: Euangelizo (inquit) vobis gaudium magnū quod erit omni populo, quia natus est hodie vobis saluator qui est Christus domi nus. O gaudiū inestimabile pr̄ materię nobilitate. O gaudium ineffabile pr̄ materię magnitudine. O gaudium inebrians & absorbens pr̄ materię iucunditatem. Quid enim gaudiosius annūtiari potest filijs iræ dei (in cuius manus incidere horrendum est) filijs priuatis hæreditate patris cœlestis, iam captiuis & sedentibus in tenebris spiritualibus in umbra mortis ētne, vbi ignis nō extingueſ, nec vermis morietur quād ipsem̄ dominus iratus venit cum intersignio charitatis maximę (qua maior esse non posseſt) quia ipse est Christus, id est, per vñctionem spiritus sancti factus homo, vt sustinere valeat debitas poenias peccatorum & soluere vincula captiuorum

Iacob. x.

Ioh. 2.

Luc. 2.

Heb. 10.

Mar. 9.

Ioh. 15.

Luc. 2.

Isa. 66.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**Isaia.** Vnde & dicitur in Isaia : Spiritus domini super me, eo quod vnxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut incederet contritos corde & prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertioem, ut consolare omnes lugentes, ut i'ponerem consolationem lugentibus Sion, & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu mortis. Ecce quomodo concordat prophetia cum euangelio. Igitur qui habet animum gaudendi, gaudeat de tali recepto nuntio: q[uia] scilicet saluator eius est deus & homo: ergo redemptor & satisfactor. Versa est itaque ira dei in mansuetudinem, & creans deus in humanitatis sponsum: cuius desponsatio in virginali vetero, tanquam ornatissimo thalamo completa est: in quo coniuncta est diuina natura, cum humana, sicut sponsus cum sp[iritu]sa in una persona verbi diuinitatis: qualis coniunctio & vnio in nullo matrimonio inueniri potest, quia ibidem semper sunt duæ personæ: hic vero vna. In coniunctione autem hac diuinæ naturæ cum humana sunt quatuor vniōes. Prima est naturæ diuinæ cum spiritu humano, replentis eum omnī sapientia, & scientia atque prudentia, insuper omnibus donis gratuitis ad redundantiam (quia de plenitudine eius nos oēs recepimus gratiam) & complenis eum felicissima fruitione diuinitatis. Secunda vniō est naturæ diuinæ cum anima humana ipsius Christi, quæ vivificat corpus humanum. Tertia vniō est naturæ diuinæ cum carne humana, quia verbum caro factū est. Quarta vniō est naturæ diuinæ cum humanitate, quia perfectam humanitatem assumpsit, hoc est, animam & corpus simul. Et in hac vniōne humana ac rationalis natura valde exaltata est. Sicut enim puella humiliis quum despōsatur filio regis, nobilitatur: sic natura humana verbo copulata maxime nobilitatur. Nulla est enim vniō qua deus creaturæ vnitur, quæ istam excedat per quam ho

**Iohann.**

**Ibidem.**

DE BONI, DIVINA LIB.II. Fol.85

mo fit deus. Hinc securum est, quod humana natura super omnes choros angelorum exaltata est, & sedet ad dextram dei patris. Istae vniōes sunt tanquam copula matrimonialis. Nam ad verum matrimonium requiritur mutuus consensus. Filius dei consensum præbuerat, quando per angelum consensum virginis postulavit, qua cōsentiente statim nuptiæ celebratæ sunt. Item ad matrimonium requiritur nexus indis- solubilis. Tales sunt prædictæ vniones, quæ nunquā dissoluentur. Quia quod semel Christus assumpsit, nunq̄ dimisit, secundum Damascenum: Ecce deus Damasce a quondam iratus (secundum modū loquendi humanū) propter prævaricationem peccatorū, quanta dulcedi- ne & amore humano generi, per tāta beneficia aper te ostensa afficitur, vt nēdum saluator sed etiam spōsus appellari dignetur & esse naturæ humanæ. Per hoc vero singulæ animæ spōsæ factæ sunt eius. Qui ergo habet animū gaudendi gaudeat de tanta ex- altatione nobilitatis & acquisitione æternæ felicita- tis. Quia & sancti angeli germani (vt ita dixerim) hu- manæ naturæ, hac occasione, etiam ipsi nobiliores ef- festi lētantur, & congaudentes sorori suæ deo lau- des referunt, dicentes: Gloria in altissimis deo. Ecce quanti gaudij est dies iste, vt cœlū impleat & terram. Idcirco canit ecclesia: Hodie nobis cœloꝝ rex nasci dignatus est de virgine, vt hoīem p̄ditū ad regna cœlestia reuocaret. Gaudet exercitus angelorū, q̄a salus eterna humano generi apparuit, hodie nobis pax ve- ra de cœlo descēdit, hodie per totū mundū melliflui facti sunt cœli, hodie Christus natus est, hodie salua- tor apparuit, hodie in terra canunt angeli, lētantur archangeli, hodie exultant iusti dicentes: Gloria in excelsis deo. Hodie orto sole iustitiæ Christo deo no- siro, infernales bestiæ, id est, dæmones aufugerunt, Sodomitæ feræ immundissimæ interierunt, omnia idola cadere cœperunt, omnia peccata apud electos

Psal. 109  
Ephesi. 1  
Coloss. 3  
Heb. 1.10  
Actu. 7

Lucæ 2

Lucæ. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

deficere inchoauerunt, & iusti cum auiculis cœli, id  
est angelis, laudes deo cecinerunt. Quod nobis gau-  
denter agere in terris & feliciter in cœlis concedat  
rex cœlo: um Iesus Christus Mariæ virginis filius  
benedictus.

**¶** Quæ nam sint quæ beatæ Mariæ filios  
que eius præbuerunt occasiones gaudi  
orum, & quomodo illis sit gratulādū.

Exhortatio III.

Eperit filium suū primogenitum, Lucæ secundo. Tempore veteris testamenti sterilitas erat in opprobrium, ac etiam virginitas, quasi res infructuosæ: fœcūditas vero erat in commendationem & gloriam, hocq; propter cultum diuinum, qui ex sterilitate imminuebatur, & ex fœcunditate augmentabatur, quando apud solos penè Iudeos diuinus cultus permanferat, cæteris gentibus idolatriæ deditis. Verum illa fœcunditas sub male dicto erat dicente domino: In dolore paries filios. Qui dolor procedit ex meatuum apertione & illoꝝ locorum, ex quibus egreditur puer. Ab hoc maledicēto libera erat beatissima hæc puerpera, quæ peperit filium suum primogenitum sine dolore. Fuit etiam absoluta à sterilitatis opprobrio, quia virgo cōcepit & virgo peperit, prout testantur prophetarum & euangelistarum oracula. Idecirco congaudens ipsi virgineæ matri, cantat ecclesia. Nesciens mater virgo virum, peperit sine dolore saluatorem seculorū. Congaudent angelorum chorū glorioſæ virginis, quæ sine virili commixtione genuit. Non dicerentur angelii congaudere virginis parienti nisi ipsa gauderet.

Genesi, 3

Lucæ, 2

Isaiæ, 7

Lucæ 1

DE BONI DIVINA LIB.II. Fol. 86

Congaudeamus fratres charissimi etiam nos. Hoc sit desiderium nostrum congaudere dei matri. Hoc optemus, ut gratia nobis praestetur congaudendi, & ore mus, ut impetrare hoc pro nobis ipsa dignetur. Verus amator in amici prosperitate non querit dona, sed congaudium offert. Verus amator dei non querit ut euadat infernum aut purgatorium aut quæcunque mala, nec querit dona plurima: sed solum placere appetit & congaudere. Euadere vero mala prætacta, & obtinere dona querit, ut placeat & congaudere valeat. Hoc satis innuitur verbis beati Iohannis Baptiste, quibus ait: Amicus sponsi, qui stat Iohann. 3  
& audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. Illum oportet crescere, me autem minui. Satis innuit beatus Iohannes his verbis, quod profectus Christi domini erat suum gaudium. Hoc etiam fideli seruo, pro summa beatitudine dominus promisit, dicens: Serue bone & fidelis, intra in gaudium domini tui. Non dicit in gaudium tuum: sed in gaudium domini tui: Quasi diceret: Intra, & pro mercede habeas quod congaudeas mihi. Quare enim videret gaudium domini sui nisi ut congratularetur ei? Ideo orare nos docuit: Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, id est, benedicatur nomen tuum, sicut est sanctum. Matth. 6  
Petit orans ut omnino fiat, immo congaudet sanctitati diuinæ, quasi diceret: O sanctificetur ab omnibus nomen tuum, & sit sicut est sanctum. Hæc est petitio mea, hoc desiderium meum. Adueniat regnum tuum, hoc est, status ille in quo placebo domino, in quo benedicam domino, in quo cognoscam dominum, in quo fruar domino. In quo congaudebo purissime domino. Propterea dicitur in Proverbiis: Præbe fili mi cor tuum mihi. Præbe cor quod est principium vitæ, cor quod mouet & vivificat omnia membra & totum hōiem, cor in q̄ est affectus

Lucæ 9  
Prover. 23

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

animi. Quasi diceret, peto totalem vitam & totum hominem & omnem amorē. Nec vult vt mutuemus ei cor sicut faciunt qui ipsi seruiunt seruili timore, vt pœnas euadant. Nec vult vt vendamus ei cor, sicut faciunt qui ipsi seruiunt sicut mercenarij pro mercede. Sed vult, quod pœbeamus ei liberaliter ex amore casto totum cor: sicut alibi præcepit, dicens: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. Et hic solus est amor, qui nouit sincere congaudere. Cum ergo gloriolæ virgini felicissimæ puerperæ matri dei nihil præstare possumus, congaudere puro affectu eisdem studeamus, & hoc sufficit sibi. Erat huic puerperæ magnum gaudium, quod virgo concepit & manens virgo peperit, sed maius gaudium erat, quod dei filium generauit. Dicit dominus: Mulier cum partit tristitiam habet, quia venit hora eius, scilicet partus & doloris. Cum autem pepererit puerum, iam non meminit pressuræ, propter gaudium, quia natus est homo in mundū. Quantum igitur gaudiū habuit beata Maria, quæ nullū in partu sensit dolorē, & sciret se deum & hominem & mundi totius creatorem & salvatorem peperisse? Gaudium quippe generatur ex bono concupito & iam adepto. Et procul dubio, quanto melius est illud bonum, tanto maius est gaudium. Gaudium vero beatæ Mariæ erat de altissimo bono, scilicet deo, ad cuius comparationem omne pulchrum est fœdum, omne dulce amarum, omne quod delectare potest, est molestum, ut inquit Bernardus: Huius gratiam & fauorem ceteraque excellentissima dona nobiliori modo præ cunctis creaturis receperat. Suum creatorum, suum peperit salvatorem. Suum deum suum genuit puerum, lactauit & enutriuit omnia paſcentem, lauit omnia mundantem & irrigantem. Inuoluit pannis, & ligauit fasciolis omnia conseruatum & consolidantem. Inter hæc ad interiora pueri ingreditur, & vidit infantuli animam diuinitati vni-

Deut. 6.  
Matt. 22

Ioh. 18

Bernardus.

DE BONI. DIVINA LIB. II. Fol. 87

nam. Sicut enim verbum caro factum est: ita verissime verbū anima factū est. Nō quod verbū vel in animā vel in carnem mutatū sit, sed quod in vera personali vniōne anima & caro a verbo assumptae sint. Quia enim talis vniō difficillime capitur (cum utique omnem intelligentiam excedat) voluit spiritus sanctus per suum Euangelistam ut illo modo loquendi ut diceret: Verbum caro factum est, potius quam anima factum est, aut homo factum est, ut facilius consentiret humanus intellectus quod vniōne personali homo verbo cōiunctus est. Quia si caro: ergo & anima (sine qua caro nō est humana caro) verbū factum est, nō mutatione quod est impossibile, sed assumptione. Vedit hanc vniōne ipsa mater Iesu nobilior & luminosiori modo q̄ aliqua creatura cōspicere posuit. Vedit animā pueri sui Iesu ex hac gratia vniōnis qua maior excogitari non potest nec esse potest, plenū gratiae. De cuius plenitudine nos omnes accepimus (ut Iohānes Euāgelista) imo cui nō ad mēsurā dat deus spiritum, id est gratiam. Nō q̄ eius scz Christi gratia habitualis sit infinita, sed q̄ habet gratiam secundū omnem eius rationem & effectum. Sicut si haberetur albedo secundū omnem gradū ipsis possibiliē diceretur haberi sine mensura. Alio modo etiam dicitur hoc ex respectu ad capacitatē animæ. Si enim aliquis veniēs ad fluuiſ haurire aquam, quantum posset vas capere, diceretur accipere sine mensura: licet vas sit determinatē mēsurā. Sic in proposito quia tota capacitas animæ Christi fuit repleta gratia: ideo dicitur acceptisse sine mēsura. Vel aliter: Nō ad mēsurā dat deus spiritum, &c. ut intelligatur de diuina natura, quam ab æterno pater dat filio, quæ est donum infinitum, quod tantus sit filius quantus & pater. Alio modo potest exponi de dono quod datum est humanae naturæ, ut personæ diuinæ vniatur: quod etiam est donum infinitum. Et ita sicut pater ple-

Iohan. r.

Iohan. r.

## D. PERI LEYDIS CARTHVS.

Joh. 1.

num genuit verbum: sic plenum & perfectum verbum vnitum est humanæ naturæ vel creaturæ. Hęc prædicta omnia verissima beata dei genitrix plenissime intellexit, quātum purus homo cognoscere potest, quia pleniori gratia ditata est præ ceteris intellectualibus creaturis. Cognovit ergo puerum suum plenum gratiæ, plenitudine non solum sufficientiæ, sed etiā redundantię in alios: quia est caput non solum hominum, sed etiam angelorū. Cognovit etiam eum plenum veritatis incretae, cui erat homo ille atq; puerulus Iesus vnitus personali vniōne. Cognovit etiam eum plenum veritatis, in quantum habuit notitiam omnium, quæ cognoscit deus, notitia visiōnis. Cognovit ergo filiolum suum plenum sapientia & scientia atq; prudentia & ceteris cognitionibus & quod implere deberet omnes figuræ & promissiones legis Mosaicæ, exhibendo vmbbratum veritatem. Vedit etiam eundem superbenedictum filium vteri sui virginalis, omni ornatum virtute & excellentissima charitate, per quam opus nostræ redēptionis assumpserat, vedit dulcedinem ipsius Christi domini & domini maiestatis, qua humanæ naturæ, & singulis hominibus & p̄cipue ipsi dulcissimæ matris aff. ciebatur. Vedit tandem gaudium cordis filij sui charissimi, quod excedit omne gaudium omnium angelorum & hominum. Quia ipse filius obtinuit bonum diuinum per cognitionem & amorem excellentiori modo, quā vlla intellectualis creatura, p̄cipue in animæ portione superiori, secundum quam erat beatus & compræhensor, & in inferiori portione quantum redundantia à superiori portione præstabat. Legimus enim in Eangeliō, quod exultauerit in spiritu sancto. Nec enim verum est, quod quidam opinantur dominum Iesum & piam matrem eius semper fuisse tristes, cum propheta dicat: Non erit tristis, &cetera, & Euau-

Luc. 10.

Ilia. 42.

## DE BONI. DIVINA LIB. II. Fol. 9e.

Matt. 26.

gelisti: Cœpit contristari & mœstus esse. Quod es  
nim cœpit & initium habet, utique non semper fuit.  
Et quomodo non potuit gaudere in matris vtero  
& postea ex vtero, qui plenus erat præfatis omni-  
bus bonis, cum legatur præcursorē sanctum Iohā  
nem exultasse in visceribus matris ob aduentum  
ipsius Iesu, quasi ipsi congratulando. Gaudebat sa-  
ne dominus Iesus adhuc infantulus, & in vtero  
matris clausus, imo ab hora conceptionis suæ in-  
effabili & nobilissimo gaudio in quantum homo su-  
per inenarrabilibus bonis, quæ sibi diuinitas gra-  
tiosissime contulerat. Cognovit & vidit hoc Ma-  
ria mater eius & congaudebat filio suo maiori gau-  
dio, quam vñquam illa mater gaufa est super fi-  
lio suo. Inter hæc aduertit & sensit Maria quomo-  
do filiolus suus, secundum vtramq; naturam om-  
nia interiora suæ matris perlustrabat, vbi nihil  
inuentum est, quod tantam maiestatem offendere-  
ret. Vnde ex hoc aspectu accepit dulcedinem & gau-  
dium maximum. Quis enarrabit hæc? Quis di-  
gne congaudebit duabus dignissimis personis istis,  
in tantis purissimis gaudijs Iesu & Mariæ? Certe  
solus is, qui habuerit fidem claram, spem firmam,  
charitatem feruentem, cum corde mundo. Hic so-  
lus perspicere potest præscripta & eorum intellige-  
re veritatem, & recipere atq; sentire dei & Ies-  
su, ac Mariæ in se respectum melle & omni suauis-  
tate dulciorem. Hinc ecclesia orat hoc sacro tem-  
pore, vt præstetur nobis fidei spei & charitatis aug-  
mentum. Iam enim præ assidua quotidiana refe-  
ctione anima nostra (de tepidis christianis lo-  
quor) naufragat super cibo isto leuissimo, nihil e-  
nim oculi nostri vident nisi Man, id est, sacram  
scripturam quæ in prophetis satis insipide vt vbi-  
que satis obscure traditur. Idcirco pene totus

Lue. 1.

M 2

Nume. 11:

D: PETRI LEYDIS CARTHVS.

orbis, ut sunt Iudæi, Saraceni, omnes hæretici, ut te  
pidi Christiani murmurant contra Man, cupiuntq;  
ollas carnium, id est, carnales scripturas, & panem  
mendacijs, scilicet scripturas fallaces, & cepe ut alia  
id est, scripturas vanitate plenas. Qui si pia fide Man  
angelorum cibum sumerent, & mundo corde retin-  
rent, gustarent vtiq; omne delectamentum, & omnis  
saporis suavitatem, secundum omnem voluntatem  
eorum ad omnem sensum spiritualem. Itaq; charissi-  
mi fratres exerceamus fidem nostram ut clarificetur  
ferueat desiderium placandi deo, cor plenisime mu-  
detur, ut digne aliquid sentire valeamus de domino  
Iesu & pia matre eius Maria, quæ hodie peperit eum  
suum primogenitum, & ipsis intime congaudere, &  
& eorum in nos in intimis nostris respectum recipere  
& sentire feliciter valeamus.

**¶** Quid Christi nobis conferat na-  
tiuitas. Exhortatio III.

Aruulus natus est nobis, & filius datus  
est nobis, Isaïæ 9. Verbis propositis pre-  
sentis gratissimæ atq; iucundissimæ so-  
lennitatis materia innuitur, quæ est na-  
tiuitas Iesu Christi, domini dei ac salua-  
toris ac glorificatoris nostri, quæ nos-  
bis data est in salutem, in admirationem & in exem-  
plum. In salutem, quia sine ea à peccatis nostris &  
æternis incendijs congruerter liberari nequivimus,  
neq; ad regnum cœlorum ascendere potuimus, quâ-  
uis liberandi genus humanum alijs modi deo non de-  
fuerint. In isto enim liberationis & redemptions  
modo suam nobis dilectionem deus pater lucidius  
manifestauit, atq; hominis liberum arbitrium dulci-  
us allexit, & efficacius ad se cognoscendum, reamā-  
dum atq; fruendum reduxit. Hæc in verbis domini

DE BONI. DIVINA LIB.II. Fol.89

Iesu innuntur, vbi ait: Sic deus dilexit mundum, vt Iohann.<sup>3</sup>  
filium suum unigenitum daret, vt omnis qui credit  
in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. De  
hoc opere redemptionis nostræ ait Bernardus: Hoc Bernard.  
omnino amorem nostrum facile vendicat totū sibi  
hoc est quod nostram deuotionem & blandius allicit  
& iustius exigit, & arctius stringit, & vehementius  
afficit. Dixi secundo, q̄ data est nobis Christi nativitas  
in admirationem, vt habeamus quibus exerceas-  
mūr studijs in valle præsentis misericordie, donec plenis-  
tudo sapientiae nobis aperiatur, & discamus ex ad-  
miratione tanti mysterij vere philosophari, & fieri  
amatores veræ sapientiae ex opere eiusdem sapientiae  
maximo, quod est deus & homo, quod insinuat no-  
bis in verbis thematis: Paruulus natus est, &c. Istud  
est opus illud admirabile, de quo angelus ait ad Ma-  
riam: quod nascetur ex te sanctum. Sanctum in se, &  
omnia sanctificans: quia gratia & veritas per Ie-  
sum Christum facta est, & hæc sanctificant totum ho-  
minem, & saluum faciunt cum operibus suis. Opus  
admirabile, quia unum sunt hypostaticē tanta parui-  
tas & tanta magnitudo. Paruitas in his consistit, q̄a  
paruulus iste est homo ex nihilo creatus, & in nihilū  
reversurus, nisi manu omnipotentis teneretur. Ho-  
mo inquam unius noctis, unius horæ, infans unius  
dies. Et hæc ex naturæ paruuli conditione geniti. Ex  
dignatione vero, infans vagiens in præsepio, circum-  
ligatus fasciolis, frigens, esuriens & sitiens, mortalis  
in similitudine apparet carnis peccati, periculis He-  
rodii expositus, crumnis plenus, pauper, miser & mi-  
serabilis, debitor uniuersarum iniquitatum filiorum  
Adam, destinatus ad mortem turpissimam & ultra  
omnium hominum mortem pœnosissimam. Et hic  
paruulus natus est nobis. Magnitudo vero eius, de Roma.8  
qua dixit angelus: Hic erit magnus, & filius altissimi  
vocabitur, non falsa aut similitudinaria appellatiōne

Lucæ.2

Iohann.2

Roma.8

Philip. 2

Lucæ.2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Filius dicitur, sed vera, non adoptiuia, sed naturali. Filius aurem dei naturalis, verus deus est, quia vna est natura patris & filij & spiritus sancti. Est ergo filius iste qui datus est nobis, deus infinitæ maiestatis & beatitudinis, potentiae & fortitudinis, sapientiae & bonitatis. Qui quid enim appropriatur vni personæ hoc omnibus personis commune est, dempta processione personali, vel existentia personali. Est ergo filius qui nobis datus est omnino incomprehensibilis omni creaturæ, creator & conservator, gubernator & cognitor vniuersorum usq; ad maxima & minima. Et hæc paruitas & magnitudo vñ sunt supposito ut in hac mortalitate, & in hac nocte deus imortalis factus sit mortal is, iacuit in p̄sepio, fleuit, sicutiuit, vbera virginæ matris suxit. Sic paruitas magnitudine humiliauit, quæ tamen mansit quod erat. Et magnitudo istam paruitatem intantum exaltauit & magnificavit, quod infans iste qui verè omnia creauit, omnia gubernat, & omnia conservat, iacet in p̄sepio, & regnat in cœlo. Opus nimis admirabile, vincens scientiam nostram. Duæ naturæ intantum dispare, & in vna persona intantum vnitæ. Hæc summa admiratione digna sunt, & à solitariis vitam profidentibus contemplatiuam, nobis scilicet Carthusiensibus, reverenter & sobrie inquirenda, & deuotione sedula gustanda & frequentanda. Dixi tertio q̄ natuitas domini nostri Iesu Christi sit nobis data in exemplu quia sicut pro nobis vñionem hanc fecit deus omnipotens, ut tanta summitas & tanta humilitas in vñ conueniret pro nostra salute: ita quoque vult quod nos pro nostra salute hanc imitemur vñionem. Ut quamvis secundum imaginem dei creati simus, & capaces diuinitatis, redempti quoque sanguine filij dei & intantum deo dilecti, & forsitan sapientia & intellectu, scientia quoque atque prudentia aliqua prædicti, virtutibus etiam ornati, & quod maius est, etiā grā

tia dei sanctificati (quam raro hoc pro certo sciatur) semper tamen in his magnis & ceteris quæ nos extollere possent, memores sumus propriæ misericordiæ, quia ex nihilo sumus, & in peccatis concepti & nutriti, & semper peccatores manemus, & si verè sapiimus, ignoramus si apud iustum iudicem peiores omnibus hominibus, etiam dæmonibus habemur, prout sanctus Vincenarius ordinis predicatorum hoc docet euidenter. Idcirco sancti doctores tradunt, quod sine mendacio omnis homo potest & debet seipsum reputare maiorem ceteris peccatorem. Sumus etiam ignari atq[ue] peruersi, & secundum corpus mortales & in cinerem reuersuri, viles fœdi ac factidissimi, confusione pleni, & ceteris malis implicati innumerabilib[us]. Hæc ergo vno in nobis semper sit fratres charissimi, ut dum nostra nobilitas, quæ à deo est, semper per respectum nostræ vilitatis humiliatur, tandem ipsa nobilitas nostra, nostram vilitatem valeat sublimare, cum per eū mortale hoc induerit immortalitatem, & corruptibile hoc incorruptionem.

1.Cor.33

**¶ Christi beneficia eiusdemq[ue] amabilitas quomodo animam prouocent ad reamandum.**

### Exhortatio V.

Anquam sponsus procedens de thalamo suo. Verba sunt regij prophetæ, prophetantis de filio suo Messia nascituro Psalm. 18 in die salutis & plenitudine temporis, de virginæ matre, instar solis rutilante. Quæ verba quia hodierna solentis tate impleta sunt, ecclesia cum magno iubilo, maxime in ecclesijs secularibus, frequentat: per quæ omnium nostrum & singulorum conscientia convernit ad reamandum q[ui]cum deum nostrum: ga liceat

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Multa & superadmiranda suę dilectionis ac benevolę  
tiae erga nos inditia per innumerā & per maxima be-  
neficia p̄stiterit, ta men in hoc quōd se nostrū spō-  
sum appellare dignatus est, omnes solitae charitatis  
metas excessit. Vnde ait Bernardus super Cantica:  
Excellit in naturae donis affectio haec amoris p̄s-  
sertim cum ad suum recurrat principium, quod est  
deus, nec sunt inuenta æque dulcia nomina quibus  
verbi animæq; dulces adiuicem exprimerentur af-  
fectus, quemadmodum sponsus & sponsa. Quippe q̄  
bus omnia cōmunia sunt, nil propriū, nil diuisum à  
se habentibus, vna vtriusq; hæreditas, vna domus  
vna mensa, vnu thorax, vna etiam caro. Et ve-  
re ita esse de Christo & nobis scripture testatur.

Christo quippe & nobis omnia sunt communia.  
Paruulus enim natus est nobis, & filius datus est no-  
bis, cum quo omnia deus nobis donauit. Pater  
enim diligit filium & omnia dedit in manu eius. Est  
vna hæreditas: quia dedit nobis potestatem filios  
dei fieri. Si autem fuerimus filij: & hæredes eri-  
mus, hæredes quidem dei, cohæredes autem Chris-  
ti. Vna domus: quia in domo patris sui mansio-  
nes multæ sunt, quas nobis in cœlestibus p̄para-  
uit. Vna mensa: quia quotidie nos filii dei, sumus  
sicut nouellæ oliuarum in circuitu mensæ domini  
Iesu, expectantes promissum eius, ut edamus & biba-  
mus super mensam eius in regno suo. Vnu thorax  
quia dicit sponsa: Lectulus noster floridus. In lectulo  
meo per noctem quæsiui quem diligit anima mea.  
Et sponsus: Ne suscitetis, neq; euigilare faciatris di-  
lectam, donec ipsa velit, id est, nunquam. Vellemus  
enim semper in hac vita cum sponso Christo in de-  
litiis contemplationis quiescere, qui delicias suas  
voluit esse cum filiis hominum, & fructus gracie-  
rum & meritorum sine fœditate concipere, & sine  
gemitu & pœnaltate parturire, sed intercipitur. In

Isa. 9.

Roma. 8.

Ioan. 3.

Ioan. 1.

Roma. 8.

Ioan. 4.

Psal. 127

Lucæ. 22;

Can. 1.

Can. 3.

Can. 2.

Prou. 8.

DE BON. DIVINA LIB. II. Fol. 91

lectulo tamen cœlesti perpetuabuntur hæc requies,  
 & hæ delitiae, inhærere deo & domino Iesu Iponso  
 Propter seipsum per claram intuicōem & fructuū  
 amorem, & beatitudinis infiniti fructus, & actus si-  
 ne villa interpolatione imperpetuum procreabuntur  
 Ecce thorus immaculatus & honestissima requiecio-  
 nis, castissimæ quoq; voluptatis deliciarum dei, & vs-  
 berrimæ fecunditatis, vbi fructificat anima san-  
 ctæ Christo & sibi. Vna etiam caro, de qua Aposto-  
 lus: Propter hanc relinquunt homo patrem & matrē  
 & adhæredit vxori suæ. Sacramentum inquit, hoc  
 magnum est, ego autem dico in Christo & in ecclæ-  
 sia: Verbum enim caro factum est, & habitauit in no-  
 bis. Nisi enim nostram carnem assumpisset, non  
 habiraret in nobis. Ex his nobis verbis præcipui &  
 maximi amoris affectus ipsius dei erga nos mani-  
 festatur. Quæ iuxta sanctum Bernardum: nobis do-  
 minus sub nomine sponsi dignatus est insinuare.  
 Qui etiam pro sponsa sua seipsum tradidit in mor-  
 tem, vt exhiberet eam sibi sine macula & ruga, cha-  
 ritatem implens, qua maior haberi non potest. De  
 cet autem sponsam reamare sponsum, si tamen ama-  
 bilis est. Et quis amabilior Christo Iesu Iponso no-  
 stro? Ipse siquidem est filius dei patris naturalis  
 consubstantialis, æqualis & coæternus, splendor  
 gloriae, & figura substantiæ eius, candor lucis æ-  
 ternæ, & speculum sine macula (in quo relucunt  
 omnia clarissime) & imago bonitatis illius. Ipse  
 est incommutabilis deus, creator, conseruator, gu-  
 bernator, & finale bonum omnium. Ipse est noster  
 amator, noster gratificator, noster saluator, noster  
 glorificator, & omniū beatorū sempiterna beatitudo.  
 Ipse est de spiritu sancto coceptus, genitus per virgi-  
 nē, ex propheticā & regia stirpe originem ducēs,  
 plenus gratia, sapientia & virtute, & vt de plenitu-  
 dine bonitatis eius oēs valeat adimplere. Ipse sua spe-

Ephe. 5.  
Iohan. 1.

Bernard:  
Ia. 53  
Ephe. 5.  
Iohan. 1. 5.

Hebr. 1.  
Sapi. 7.

Luc. x.

Iohan. x.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Psal. 44.

cie & pulchritudine processit ad regnum, anima & carne nobilissimus: speciosus præ filiis hominum, flos totius humanæ naturæ, & totus desiderabilis. Denique deus & homo perfectus à die conditionis suæ, & usque in sempiternum. Ecce amabilis spousus & coronatus hodie de thalamo virginali processit. Nunc igitur habens talam sponsum o sponsa Christi Carthusiana, quæ inter ecclesiæ filias es quasi lumen inter spinas, cum omnes religiones cædo spinas cupiditatis & impietatis proulerint, tutamen semper virens, lumen candens innocentiae & redolentis bona famæ, in arrepto proposito per seuerando, Christo domino produxisti. Merito igitur præ ceteris in ecclesia dei te sponsam appello. Sic enim ecclesia dei sponsa Christi dicitur, ut tamen omnes fidelium animæ hoc nomine valeant insigniri, tantum enim amoris dominus Iesus impedit singulis quantum omnibus, & sic intendit vni animæ & curam eius habet, quasi non essent plures. Igitur Carthusiana anima, tu filia Sion, id est, speculatōnis, egressere a te ipsa, (quia nisi a te ipsa defeceras ad eum qui supra te est non appropinquabis). Egedere inquam, plena charitate, & virtutibus ornata, & vide regem Christum sponsum tuum in diadema te mortalitatis, in quo splendet signum sanctitatis vietæ, gloria honoris eius, & opus fortitudinis atque visitationis, quo coronauit eum mater sua, quia substantiam carnis virgo mater ministravit. Ex magnitudine amoris non sufficit sponsus ut carne nostra circundaretur, sed in ea diadema mortalitatis habere voluit. Quapropter videmus eum, qui ex hoc paulo minus ab angelis minoratus est, gloria & honore coronatum. Vide inquam, quomodo coronauit eum mater sua in die desponsationis illius, in die lætitiae cordis eius, id est, hodie. Exultauit enim ut gigas ad currēdam viæ passionis propter salutem nostram

Gregori.

Cant. 3.

Hebr. 2.  
Can. 3.  
Psal. 18

## DE BON. DIVINA LIB.II. Fol.100

Vnde in Psalmo: Domine pater , in virtute tua læta:  
 bitur rex Christus, quia passio eius efficacia habuit  
 ex diuinitate, & super salutare tuum exultabit vehe-  
 menter. Desiderium cordis eius tribuisti ei. Desideristi  
 quippe & gaudium cordis domini Iesu est salus sp̄o-  
 sa iuæ, quam pater per filium fecit. Quod si ignoras  
 te in tantum amari o pulcher rima mulierū, pulcher  
 rima propter Carthusianæ obseruantæ decorum in  
 comparatione altiarum religionum: abi post vestigia  
 gregum communium iustorum etiam secularium, &  
 pasce hædos tuos, ex se factætes, id est, quinq; sensus  
 iuxta tabernacula pastorum , ibi videbis claritatem  
 nuntij sponsi tui , & audies gloriam deo cantantes  
 angelos pro gaudio salutis tuæ , & odore felicissimæ  
 fama percepto , cum pastoribus festina ad domum  
 panis Bethlehem, vide verbum infans, vide verbū  
 abbreviatum, quia ligatum fasciolis in præsepio tas-  
 cer, quod cœlos replet & terram, contrecta eum: re-  
 dolet enim , cum sit optimæ complexionis , & vide  
 manus eius & pedes, quia ipsem est, manduca eum  
 quia est panis viuus qui de cœlo descendit , & gusta  
 quām suavis est dominus tibi: Et in his memor esto  
 quod ad mensam potentis sedes, & sic mitte manum  
 tuam, sciens quia talia oportet te præparare. Cibus  
 qui cum nausea sumitur , nec bene masticatus, non  
 bene nutrit . Hædus animal immolatitium est, &  
 ruminat. Masticâ igitur cibum istum, & ruminâ co-  
 nec ad medullam peruerteris. Agnosce quia ipse est,  
 quem tibi supra descripsi . Deus pro te homo morta-  
 lis factus est, & quæ dura sunt carni elegit, non mol-  
 lia. Iniurias ferre venit, non irrogare . Prosperitates  
 diuitias , honores, voluptates seculi respuit , egenus  
 factus est, non venit suā voluntatē facere, sed patris  
 Et ut summam oīm virtutū concludamus, charitatē,  
 quam mente plena gestauit, & ore docuit, operibus

Cantic. 9

Iohann. 6  
Psalms. 33  
Prover. 23

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Lucæ 23

excellentissime demonstrauit, ut etiam moriens pro  
inimicis exoraret. Cum hæc agnoueris, masticans &  
ruminans, reñce nauseam, expelle teponem, accende  
affectum, incorpora tibi cibum istum ut conforteris  
& crescas, & mitte manum tuam, & para amico tuo  
sponso tuo qualia de sua mensa accepisti. Displiceant  
tibi mollia & delectamenta carnis, placeant tibi du-  
ra, displiceant tibi superbia & honores seculi, places-  
at tibi humilitas & tui ipsius despectio. Dispiceat tis-  
bi inobedientia & propria voluntas, placeat tibi obe-  
dientia & voluntas aliena. Dispiceat tibi vel modicū  
habere cum hoc seculo, & placeat tibi voluntaria pau-  
pertas super omnia, & in omnibus placeat tibi dilec-  
tio dei & proximi, ut etiam aduersantibus & dispi-  
centibus tibi velis prosperos successus, ut his ornata  
tanquam sponsa egrediaris de thalamo carnis tue,  
& dicetur tibi coronandæ in die desponsationis tue,  
& in die lætitiae cordis tui, cum iam nuptura eris in  
regno sponsi tui, hoc quod eidem sponso tuo dictum  
est: Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, propte-  
rea vnxit te deus, deus tuus, oleo lætitiae præ parti-  
cipibus tuis, in qua lætitia regnabis cum sponso tuo  
Iesu Christo in æternum.

Psalm. 44  
Heb. 2

¶ De quadruplici sensu scripiuræ, &  
quām digna sentire debeamus de  
Christo. Exhortatio VI.

Erbum breuiatum faciet dominus sup-  
terram, Ad Roma. 9. Per dictatum vo-  
bis loquor fratres potius, quām aut col-  
loquendo aut declamando, ut olim fa-  
cere consueui, quia hic modus gratior  
vobis est, & mihi leuior, & etiam fortas-  
sis utilior: quia verbum nostrum nisi scriptis commē-

Psalm. 118 detur, perit, verbum autem domini, licet abbreviatu-

manet in aeternum. Oportet autem ea quae diximus, ita moderari, ut & si non omnibus omnia, omnibus tamen aliqua conueniant. Incipientibus enim & proficiuntibus debitor sum. Hinc est, quod interdum quædam excellentia & ardua, nonnunquam vero quædam cōmunitas & simplicia propono. Quae sicut cura paterna & charitativa sine simulatione offeruntur, ira filiali & pio corde sine tristitia sunt recipienda. Scendum, quod sacra scriptura diuinus nobis tradita, a sancto Hieronymo maximo labore translatā, a sanctis doctoribus explanata, quam quotidiana deuotione non sine magnis vigilis & laboribus frequentamus, est para disus & hortus voluptatis, in quo deus posuit hominem, ut excolet & custodiret illum. Hic quadriparito fluvio irrigatur. Ex uno quippe fonte intellectus historici, vel exemplo facti nos docet, vel sensu moralis eiusdem historiæ quid agere debeamus innoscitur, vel quid credere oportet instruit, vel quid sperandum sit in futurum manifestat. Latet hic vberitas magna spiritus. Quod si quis ad hanc vbertatem intellectus & affectus peruenire nequeat, patienter agat, non tandeat eum quod in sacra scriptura verba multiplicantur, & eadem saepe reiterantur. Non est enim aliquid otiosum vel superfluum in eis, cum dominus Iesus auctor eorum dicat: Non peribit unum iota, nec unus apex de lege, &c. sed ex charitate & fide, ex religiositate (id est, cultu diuino) & obedientia (quaesunt maximæ virtutes) verba spiritus sancti deuote reuerenter & diligenter auscultet, & non desidiose & somno lēter (Maledictus est enim qui facit opus domini negligenter) donec introduci mereatur a sponsō Christo in cellam vinariam, ubi iam rudis litera existens, quasi aqua insipida mutata sit in vinum. Quod si in isto seculo factum non fuerit, propter præfatas tandem excellentes virtutes homo faciens quod in se est recipiet vberem mercedem in futuro. Et notanter

Roman. 5

Genesi. 5

Matth. 5

Ieremi. 48

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

dico, quod si fecerit quis quod in se est: quia ut in plurimum culpa ex parte nostri est: Quilicet creati sumus ad imaginem dei, & capaces æternæ beatitudinis, & per coniugem omnis saporis & delectationis scripturarum, infectum tamen gerimus gustū spiritualium, propter amorem delectationum carnalium & rerum mutabilium. Quærimus enim non necessitatem rerū, sed delectationē vel superfluitatē. Sed ex nunc in hac gratissima solennitate fratres charissimā omnibus dimissis immundis amoribus regē pereuntium, sicutientibus vobis diuina, utrem offero refertū vino optimo & suauissimo, digno vobis ad potandum labijs vestris & dentibus ad ruminandum. Ruminandum labijs in orando, in laudando, in prædicando. Ruminandum dentibus lacte candidioribus immundis actibus rationis & intelligentiae, ac votis luntatis, frequentandum, contemplanq̄ū & desiderandum. Nisi enim dentes animæ candidi fuerint, hoc

Prouer. 23  
Roman. 9  
Canti. 5  
Psalm.  
**Canticos. 5**

vinum filare ac ruminare nequibunt: sed curiosus maiestatis scrutator opprimitur in gloria, & obfusca pescant dentes eius. Sumite utrum. Verbum breuiatum faciet dñs super terram. O amici qui intelligitis & diligitis, bibite & inebriamini charissimi. Gultate & viderete, qm̄ suavis est dñs: Aestuent fratres hoc vino & felici ebrietate dormiant sensus carnis, ut non aduertamus eos, sed cor nostrum vigilet. Non ut ratio ne indagemus, aut intelligentia comprehendamus verbum hoc, sed sobrie intelligentes, & non perspicientes, nec comprehendentes, quasi stupidi ad tantā amoris dulcedinem liquefac anima nostra, nec se contineat, sed totaliter se in deum effundat, & in eo uiter quiescat. Sicut em̄ vinū bonū supra mensurā potatum hoiem inebriat secundum carnē, ita istud verbum inebriat spiritū. Cuius em̄ intelligentia non obstupescat, & ultra q̄ dicere præualet imaretur, cum audiat & aduertit q̄ verbum breuiatum est; Istud est ver-

DE BON, DIVINA LIB.II Fol.102

hūm quod erat in principio, & apud deum erat sicut  
secunda persona, & deus erat . Per hoc facta sunt oia  
Quod (secundum August. in 4.li.de trin.ca.1.) est in Iohann.2  
comunitabilis veritas. Vbi principaliter atq; incom  
mutabiliter sunt omnia simul, non solum quæ nunc  
sunt in hac vniuersa creatura, verumetq; fuerunt,  
& quæ futura sunt. In hoc ybo oia vita sunt. Ab illo  
nihil perit. Sicut per ipsum omnia creata sunt, ita  
subsistunt, ita conseruantur, ita cognita sunt incom  
mutabiliter. Et hoc verbum breuiatum est: quia caro  
factum est. i.homo, & positum in præsepio. Ecce illud Sapient.8  
verbū attingens à fine vscq; ad finem fortiter, tantæ  
longitudinis, nunc restrictum fasciolis iacet breuias  
tum arcto in præsepio. Tanta vmitas facta est v  
ibi & hominis ex gratia vnonis, vt sit vna persona,  
& illud verbū pati dicitur quod patitur homo, & ibi  
de m paruum & breue esse dicitur, vbi puer iste secū  
dum humanam naturam paruu & breuis est, manē  
te tñ natura diuina incommutabili, & maiestate ver  
bi non imminuta. Sic deus dilexit mundū, id est, nos  
vt fil um suum vnigenitum daret, ait ipse filius dei in Iohann.3  
euangelio. Et sic commendauit charitatem suam in  
nobis, cum adhuc peccatores essemus, ait Apostolus  
Paulus. Persuadendum fuit quantum nos diligeret  
deus, ne desperatione non auderemus erigi in eum,  
ait sanctus August.loco præallegato. Et quis non ine  
briabitur diuino amore, tāta auditæ charitate dei ad  
nos, nisi q pressus carnalibus & mundanis desiderijs  
& curis considerare non valet quid sit diligi à deo, &  
quanta sit illa diuina dignatio & benevolētia ad nos  
& q sint fructus sequuti ex eo quod verbū breuiatum  
est. Ponit August.in Enchridio aliquas causas, pro  
pter quas verbum breuiatum est, id est .incarnatum:  
q; recōciliari nos oportebat deo vscq; ad carnis resur  
rectionem in vitā æternam. Itē vt & humana super  
bia per humilitatem dei argueretur & sanaretur, &

Roma.5

August.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

demonstraretur homini quam longe à deo recesserat  
cum per incarnatum deum reuocaretur: & per hominē  
nem deum exemplum obedientiæ contumaci hominē  
præberetur, & vñigenito suscipiente formā serui  
(in qua nihil ante meruerat) fons gratiæ panderetur  
& carnis etiam resurrectio redemptis promissa in  
ipso redemptore præmonstraretur, & per eandē na-  
turam quam se decepisse latetabatur diabolus vincere  
tur. Persuadēdum erat homini ait idem Augustinus  
4. l. de tri. c. 1. quales deus dixerat, ne superbi remus  
Ecce ex præfatis verbis habemus, quod eramus vis-  
eti à diabolo, morti perpetuæ addicti, sine gratia, lō-  
ge à deo, inobedientes, superbi. Sunt & alia innume-  
ra mala culpæ & pœnæ temporalis & perpetuæ, quæ  
nos miseris efficiunt, à quibus omnibus per verbum  
breuiatum erepti sumus, & ad eternam vitam vocati.  
Insensibilis est, qui his consideratis non mouetur to-  
to corde ad reamandum, omissis omnibus alijs cōtra-  
rijs pro posse, quod denotat spiritus ebrietas, quia  
ab ea quasi insensibilis redditur. Igitur charissimi fra-  
tres, pro posse intelligamus & diligamus, & rume-  
mus frequentando verbum pro nobis breuiatum, ut  
prædicta bona consequi mereamur. Nec hoc cuiquā  
impossibile aut arduum videatur, sicut quandoq; cō-  
questi estis. Ecce ego habeo verbum in corde meo,  
quod intus manens, in sono isto vobis propono. Et  
vos audiendo verbum concipitis & generatis in cor-  
dibus vestris. Neminem vestrum latet hoc. Tale ver-  
bum est apud deum. Sed alterius naturæ & gloriæ.  
Verbum nostrum quandoq; dormit, quandoq; scilicet  
ipsum intelligendo non cogitamus. Et suscitatur qn  
intelligendo eius recordamur. Quandoq; totaliter  
moritur quando scilicet obliuiscimur. Et non est vni-  
cum, quia tot verba formamus, quod sunt ea quæ in-  
telligimus. Sed deus pater vñico actu intellectus vñi-  
cum verbum consubstantiale & connaturale incom-

Roma. 3

Idem.

smutabile, sibi æquale, & se & omnia simul repræsen-  
 tans, æternaliter generat. Huius verbi similitudinē  
 aliqualem intelligendo, semper penes nos habemus.  
 Quapropter non est nimis arduum de illo cogitare,  
 imo non potestis cogitare de deo, nisi cogitetis ver-  
 bū illud, quia de deo non cogitatis, nisi inquantum  
 vos videt. Videt autem vos in seipso in verbo. In-  
 super quando intelligitis aliquam veritatem, aut qdā  
 cunque intelligitis, hoc est ex illustratione verbi, qdā  
 illuminat omnem hominem. Ipsum verbum est co-  
 gnitio sine quo nulla est cognitio, & per quod est os-  
 mnis cognitio. De hoc verbo in hac vita intelligen-  
 do dicit beatus Augustinus in 2.li.de tri. ca. 17. Inq.  
 Augus-  
 tum dei sapientiam per quam facta sunt omnia spiri-  
 tualiter intelligimus, instantum carnalibus affectibus  
 morimur. vt mortuum nobis hunc mundum depu-  
 tantes, nos quoque huic mundo moriamur. Merito  
 ergo nemo potest faciem, id est ipsam manifestatio-  
 nem sapientiæ dei videre & viuere. Ipsa enim est spe-  
 cies, cui contemplandæ suspirat omnis qui affectat  
 deum diligere ex toto corde, & ex tota anima, & ex  
 tota mente. Ipsa est species quæ rapit omnem ani-  
 mam rationalem desiderio sui, tanto ardenterem  
 quanto mundiorem, & tanto mundiorem quāto ad  
 spiritualia resurgentem, tanto autem ad spiritualia  
 resurgentem, quanto à carnalibus morientem. Hęc  
 Augustinus. Verbum ergo breuiatum fratres! cha-  
 rissimi contemplemur, vt carnalibus mortui, spiri-  
 tuales & mundi effecti, ardenter eius desiderijs rapi-  
 amur, donec in perpetuum ipsum fruendum obti-  
 neamus.

Augus-  
 tum dei sapientiam per quam facta sunt omnia spiri-  
 tualiter intelligimus, instantum carnalibus affectibus  
 morimur. vt mortuum nobis hunc mundum depu-  
 tantes, nos quoque huic mundo moriamur. Merito  
 ergo nemo potest faciem, id est ipsam manifestatio-  
 nem sapientiæ dei videre & viuere. Ipsa enim est spe-  
 cies, cui contemplandæ suspirat omnis qui affectat  
 deum diligere ex toto corde, & ex tota anima, & ex  
 tota mente. Ipsa est species quæ rapit omnem ani-  
 mam rationalem desiderio sui, tanto ardenterem  
 quanto mundiorem, & tanto mundiorem quāto ad  
 spiritualia resurgentem, tanto autem ad spiritualia  
 resurgentem, quanto à carnalibus morientem. Hęc  
 Augustinus. Verbum ergo breuiatum fratres! cha-  
 rissimi contemplemur, vt carnalibus mortui, spiri-  
 tuales & mundi effecti, ardenter eius desiderijs rapi-  
 amur, donec in perpetuum ipsum fruendum obti-  
 neamus.

EXO. 33.

## ¶ De timore inordinato vitando.

Exhortatio. VII.

N

B. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Olite timere, Lucæ 2. Sicut ex euange-  
lio hodie næ solennitatis patet, pasto-  
res insolita angelica claritate viſa, ti-  
muerunt valde. Naturale est, quod fra-  
gilitas humana præsentiam virtutis

angelicæ sine turbatione ferrenon po-

Iob. 4. test. Vnde dicitur in Iob: Cum spiritus me præsente  
Daniel. 11 transierit, inhoruerunt pili carnis meæ. Et Daniel

Chrysost. ait: Vidi visionem hanc grandem, & non remansit in  
me fortitudo. Et Chrysostomus ait: Non potest ho-  
mo quantumcumque sit iustus, absq; timore cernere  
angelum. Sed bonus angelus de sui visione turbatos  
semper consolatur, sicut in pluribus locis scripturæ  
habetur. Sanctus Athanasius narrat sanctum Antho-

Athanasii. nium docuisse fratres: Non est difficilis bonorum sp̄i-  
rituum malorumq; discretio. Si enim post timorem  
successerit gaudium, à domino venisse sciamus auxi-  
lium, quia securitas animæ præsens maiestatis indi-  
cium est. Si aut incussa formido permanerit, hostis

Chrysost. est qui videtur. Nititur em̄ hostis antiquus animam  
turbatā obruere, ideo auget timorem. Rursus Chry-  
sostomus: Sicut auriga perterritu loraq; dimittente,  
curruunt æqui præcipites, toraq; quadriga perueritur  
sic accidere consuevit animæ, quoties ab aliquo stu-  
pore vel solitudine deprimitur. Idcirco angelus con-  
solatur pastores dicens: Nolite timere, Nec solum se-  
dat terrorem, sed etiam alacritatem infundit, adiun-  
gens: Ecce euangelizo vobis gaudium magnum, qd  
erit omni populo, quia natus est vobis hodie salua-  
tor, qui est Christus dñs. Scio charissimi fratres, &  
visa propriæ conscientiae vestræ claritate, in qua re-  
lucet quantitas, & in quantis deum offenditis, & quan-  
ta mala & tormenta peccatoribus sunt indicta, time-  
tis valde: Est em̄ horribile incidere in manus dei, vi-  
uentis. Mala enim sunt fugienda, præcipue ea quæ  
sunt peccatoribus promissa. Timor aut est circa fu-  
gam malorum, Sed bona cōsciētia fugabit terrorē, &

Hebra. 10

## DE BON. DIVINA LIB. II. fol. 164

gaudiū inferet. Nolite timere. Ecce annuntio vobis  
 gaudiū magnū, quia natus est vobis hodie saluator. Lucæ. 3  
 Fratres, quare timeatis vos? Timeat Herodes, timeat  
 at Cayphas, & Annas, & pharisæi, qui sibi timent au-  
 ferri regnū terrenū, & auari sunt. Timeant qui ter-  
 renta sapiunt, & gloria in confusione eoz. Timeat q  
 cōformant se huic seculo. Vos aut̄ cur timetis vigi-  
 lantes, & pascentes gregē sensuū vestroꝝ internoz̄ et  
 externoz̄ innocentem, in nocte præsentis seculi erro-  
 ris, ignorantia, impotentia, & malitia tenebraꝝ ha-  
 rum. Qui iā deflatis peccata vestra p̄terita, volentes  
 ea nō esse facta, & voluntatē habetis bonā deinceps  
 nō peccādi, & totaliter estis à peccatoribus separati.  
 Inīp̄ qui pascitis exteriores sensus sobrie. Et si quæ  
 min⁹ forsan ordinate delectat, hoc accidit propter  
 frig⁹ & tenebras noctis. i. minorē charitatis feruorē  
 & ignorantia, vel errorē, & facile indulget. Pabulo  
 deniq̄ spirituali quotidie, imo cōtinue interiores ve-  
 stros sensus fa ginatis. Conciues etiā vestros cœlestes  
 saltē interioribus oculis cernitis, & cū ipsis penè con-  
 tinue cōcinitis: Gloria in excelsis deo, & in terra pax  
 hominibus bonę voluntatis, qua nihil facilis ppter  
 q̄ redditur vobis iugum dñi suave, & onus eius leue,  
 & propter q̄ mandata dei vobis grauia non sunt, &  
 haec sufficit deo. Itę dico, cur timetis? Nolite timere  
 quia natus est vobis hodie saluator, de quo scriptū est:  
 Ecce deus saluator meus, visibiliter apprens in car-  
 ne. Et itę: Mittet eis saluatorē, Iesum Christū. Et i-  
 terū: Saluator poneſ in ea. Et itę: Ego dñs deus tu-  
 us sanctus Israel saluator tuus. Et frequenter in eo-  
 dem, ppheta dñs redēptor & saluator describit, sicut  
 in lectiōibus matutinalibus per totū adūētū audistis  
 De quo saluatorē in eodem propheta scribit, quod  
 vere languores nostros ipſe tulit, & dolores nostros  
 ipſe portauit, & quod vulneratus est propter ini-  
 gitates nostras, & attritus est propter scelera

Lucæ. 1  
Matth. 11  
Iohan. 3

Isaiæ. 12  
Isai. 19  
Isaiæ. 26  
Isaiæ. 43

Isaiæ. 53

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nostra, & disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus, & dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, & propter scelus nostrum pœnitus eum, & iustificauit ipse saluator noster nos, & iniquitates nostræ ipse porravit. Sed ne quis dubitet, an possit, aut sciat, aut velit saluare peccatores, audite quis sit iste saluator qui portat in fronte nomen salutare, quod dicitur Iesus. Dicit enim Iohannes: In principio erat verbum. Et Isaia: Verbum meum quod egredietur de ore meo, non redibit ad me vacuum, &c. Quod iuxta Iohannem euangelistam erat apud deum, scz apud patrem deum tanq alia persona a persona patris, & deus erat, quia una est substantia patris & filii, de quo ybo dicit Apostolus: Vtius est enim sermo dei & efficax, id est, ybū dei. viuit vita nobiliss. quia eius viuere, est diuinū intelligere, qd est respectu obiecti nobiliss. propter qd cōcludit Philos. xx. Meta, qd primū ens, siue deus viuit vita nobiliss. & optima. Nostra aut̄ vita est quidā modicus affectus illi⁹ vitę, tā in interiorib⁹, q̄ in exteriorib⁹ secundū magis & minus, & secundū sub & supra. Vita enim intellexitua in nobis est ad imaginē dei. Vita vero fēsitiua & vegetatiua data est nobis, ppter defectū intellectu etiua nostrę. De q̄ verbo subdit Apost. Vtius est sermo dei & efficax. Efficax, quia eius efficacia se extēdit ad oīa Nō est enim esse aliqd, vel potētia seu virtus sine illo. Ergo illud verbum nobilissimā vitę & potentię potest saluare. Et sequitur, penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingēs usq ad diuisionē carnis & spiritus, cōpagū quoq; & medullarū, & discretor cogitationū & intentionū cordis. Per quæ vult intelligi, qd verbum cognoscit omnia, q̄tumcumq; sunt occulta & lata. Arg⁹ subdit: Et nō est vlla creatura inuisibilis in cōspectu eius. Omnia aut̄ nuda & apta sunt oculis eius. Ergo nedū potest, sed & scit saluare, qoēs vias saluādi nouit. Et vult q̄a vult oēs hoīes saluos fieri,